estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade inerente ao processo
utilizado na preparação dessas análises.

A seguir é apresentada a análise de sensibilidade nos saldos de ativos financeiros e dívidas da Companhia
em 30 de junho de 2025 estabelecida por meio da projeção das receitas (despesas) financeiras para os
próximos 12 meses de acordo com a curva futura dos indicadores divulgada pela B3.

Para os cenários adverso e remoto, foi considerada uma deterioração/aumento de 25% e 50%,
respectivamente, no fator de risco principal do instrumento financeiro em relação ao nível utilizado no cenário
provável (índices projetados divulgados pela B3).

Notas Explicativas

PÁGINA: 96 de 108

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2025 - AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A. Versão : 1

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
30 de junho de 2025
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Enel Distribuição Rio

  Projeção receitas financeiras - um ano

Ativos financeiros 30.06.2025
Cenário I

(-50%)
Cenário II

(-25%)
Cenário

provável
Cenário III

(+25%)
Cenário IV

(+50%)

Selic  7,34% 11,01% 14,68% 18,35% 22,02%
Caixa e equivalentes de caixa e Títulos e valores
mobiliários 128  9  14  19  23  28

CDI  7,34% 11,01% 14,68% 18,35% 22,02%
Caixa e equivalentes de caixa e Títulos e valores
mobiliários 171.128  12.561  18.841  25.122  31.402  37.682

IPCA  1,81% 2,71% 3,61% 4,51% 5,42%

Ativo financeiro indenizável (concessão) 8.883.833  160.797  240.752  320.706  400.661  481.504

Total 9.055.089  173.367  259.607  345.847  432.086  519.214

As projeções consideram o índice de atualização da dívida, acrescido do spread contratual, conforme definido na nota explicativa nº 14.

Em seguida, apresenta-se a análise de sensibilidade estabelecida com o uso de cenários e projeções em relação a eventos futuros relativos ao comportamento
do swap da Companhia:

Notas Explicativas

PÁGINA: 97 de 108

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2025 - AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A. Versão : 1

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
30 de junho de 2025
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)